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Úvod

K volb zam ení mé bakalá ské práce mne nejprve vedlo to, že b hem studia

teologie jsem byl p itahován studiem biblických jazyk – tiny a hebrejštiny, což

ovlivnilo i výb r biblického tématu. Matouše jsem zvolil práv pro jeho propojení témat

Nového i Starého Zákona, u n j se projevuje vnit ní propojení obou ástí k es anské

Bible, u n j vystupuje Ježíš vždy jako ten, kdo p ichází Boží Slovo napl ovat, a zárove

jej p ekonává, dává mu nový význam a p esah, protože je Synem Božím.

Z mnoha úsek v evangeliu podle Matouše mne nakonec oslovil úryvek ve dvanácté

kapitole, který se dotýká více témat najednou – uzdravování, Sabatu jako obdoby naší

ned le, i práva a spravedlnosti, v neposlední ad Ježíše, který p ichází jako tichý

Hospodin v Služebník, aby uzdravil nejen jednotlivce, ale všechny, a který p inese

spravedlnost všem. Jedná se o verše Mt 12,9–21.

Tato práce si klade za cíl prozkoumat daný text z jazykového i historického hlediska,

hloub ji rozebrat souvislosti mezi hebrejskou Tórou a Matoušovým evangeliem,

s použitím dostupné odborné literatury. P i práci s p vodním textem Písma chci použít

edevším synchronní historicko-kritickou metodu.

Práce je d lena na osm ástí.

První ást práce obsahuje mé vlastní pokusy o p eklad biblických text , tj. eckého

zn ní Matoušova evangelia, dále pro srovnání p eklad Iz 42,1–4, a to jak z hebrejštiny

(MT), tak z tiny (LXX).

V druhé ásti se pokusím o analýzu literárního stylu jednotlivých text .

etí ást popisuje kontext, ve kterém se zkoumaná perikopa v evangeliu nachází.

tvrtá ást práce se zabývá strukturou textu.

V páté ásti porovnávám obdobné texty ze synoptických evangelií, co mají

spole ného a v em se odlišují.

Šestá ást je v nována analýze vztahu verš citovaných Matoušem z Izaiáše a jejich

originálního zn ní v MT a LXX.

Sedmá ást obsahuje výklad textu, hlubší analýzu textu a souvislostí se soust ed ním

na hlavní témata práce. Tato ást je t žišt m práce.

Osmá ást obsahuje shrnutí práce.
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1. Text Mt 12,9–21 a Iz 42,1–4

1.1. ecký text Mt 12,9–21

(vlastní p eklad)

9 ·

10 . ·

; .

11 ·

, ;

12 .

. 13 · .

.

14

.

15 . * [ ] ,

16 ,

17 ·

18 ,

· ,

.

19 ,

.

20

,

.

21 .1

1 SESB: Eberhard Nestle et al., Novum Testamentum Graece (At head of title: Nestle-Aland.;, 27.

Aufl., rev.; Stuttgart: Deutsche Bibelstiftung, 1993, c1979), 29.
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9 Odešel odtud a p išel do jejich synagogy.

10 A hle, byl tam lov k s ochrnutou rukou. Tázali se Ježíše: „Je dovoleno v sobotu

uzdravovat?“, aby ho mohli obžalovat.

11 On jim odpov l: Bude-li mezi vámi n kdo, kdo bude mít jednu ovci a ta mu

v sobotu spadne do jámy, zda ji neuchopí a nevytáhne?

12 O v tší cenu má lov k než ovce. Je proto dovoleno v sobotu init dob e.

13 Nato ekl tomu lov ku: Natáhni tu ruku! A natáhl ji, a byla zase v po ádku,

zdravá jako ta druhá.

14 Ti farizejové vyšli a domlouvali se, že jej zahubí.

15 Ježíš to poznal a odešel jinam. A následovali jej [z lidu] mnozí, a on každého

uzdravil

16 a nakázal jim, aby nikomu ne íkali, co inil,

17 aby se naplnilo co ekl prorok Izaiáš:

18 Hle, m j služebník (chlapec), kterého jsem si vyvolil, m j milovaný, z n hož se

ší má duše; vložím na n j svého ducha a on vyhlásí spravedlnost národ m.

19 Nebude se p ít ani pok ikovat, ulicemi se neponese jeho povykování.

20 Nalomený rákos (t tinu) nezlomí a doutnající knot neuhasí, dokud nedosáhne

vít zství práva (spravedlnosti).

21 A v jeho jméno budou doufat národy.
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1.2. Text Iz 42,1–4

1.2.1 Hebrejský text (vlastní p eklad)

1

2

3

4

2

2 Biblia Hebraica Stuttgartensia :

SESB Version. (electronic ed.; Stuttgart:

German Bible Society, 2003, c1969/77),

Iz 42:1-4.

1 Hle, m j služebník, kterého podpírám,

j vyvolený, jehož si oblíbila má duše.

Vložil jsem na n j svého ducha, aby

inesl právo (spravedlnost) národ m

(pohan m).

2 Nebude k et, nepozvedne a venku

nedá slyšet sv j hlas.

3 Nalomený rákos (t tinu) nezlomí a

uhasínající (vybledlý) knot neuhasí.

Spolehliv (pravdiv ) vynese (p inese)

právo (spravedlnost).

4 Nepovadne a neustane (nepoleví),

dokud v zemi nestanoví právo

(spravedlnost) a na jeho pou ení

(zákon) ekají vzdálené kon iny

(ostrovy).
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1.2.2 ecký text LXX, Iz 42,1–4 (vlastní p eklad):

1 ,

· ,

·

,

.

2 ,

.

3

,

.

4 ,

·

.3

3Septuaginta: SESB Edition ( ed.

Alfred Rahlfs and Robert

Hanhart;Stuttgart: Deutsche

Bibelgesellschaft, 2006), Iz 42:1-4.

1 Jákob, m j služebník (chlapec) m j, o

kterého pe uji; Izrael, m j vyvolený,

z n j se t ší má duše. Vložil jsem na n j

svého ducha, soud národ m vynese.

2 Nebude pok ikovat, ani nezvedne

(hlas), venku nebude slyšet jeho hlas.

3 Nalomený rákos (t tinu) nedolomí a

adící knot nezhasne, ale s pravdou

vynese soud.

4 Nezhasne (bude svítit) a nezlomí se

(nebude zlomen), dokud na zemi

nep inese právo. A v jeho jméno budou

ekat (doufat) národy.
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2. Literární styl

2.1. Matoušovo evangelium

2.1.1. Autor a adresáti

ív jší biblisté m li za to, že toto evangelium napsal Ježíš v u edník celník Matouš

(Lévi) a že je nejstarším z evangelií. Vycházeli z výroku biskupa Papia ze 2. stol.,

citovaného v Eusebiových Církevních d jinách ze 4. stol.: “Matouš sestavil výroky

v hebrejském jazyce a každý je p ekládal, jak byl schopen“. Irenej, Origenes a Eusebius

pochopili Papi v výrok tak, že že Matouš sepsal své evangelium v hebrejštin i

aramejštin .4 Dlouho p evládal názor, že Matoušovo evangelium bylo napsáno jako

první (snad již okolo r. 50) a Marek i Lukáš z n j erpali, dodnes se tyto názory ob as

objevují. Myslilo se tedy, že ecký text evangelia vznikl p ekladem z hebrejského i

aramejského originálu. V tšina badatel dnes zastává názor, že autor, který pocházel

z židovského prost edí, vycházel z Markova evangelia a tzv. pramene Q, které upravil;

nejpravd podobn jší doba sepsání mezi r. 80 a 90. asté starozákonní citace i

nep ítomnost vysv tlujících komentá (b žných v Markovi, který psal pro pohanské

prost edí) dokládají, že evangelista Matouš psal pro p evážn židok es anské tená e,

znalé židovských reálií. Proti autorství apoštola Matouše hovo í to, že o itý sv dek –

Ježíš v u edník – by se sotva držel tak d sledn Markovy p edlohy.5

Jako místo sepsání se dnes nej ast ji uvádí Sýrie nebo Palestina. Argumenty jsou

tyto: evangelium je sepsáno v tin , pro ecky mluvící p vodn židovskou obec, podle

astých zmínek o pohanech musela být v oblasti i po etná nežidovská populace. T mto

kritériím mohla vyhovovat nap . Antiochie, Damašek nebo Edessa. Mohlo však být

napsáno i v Palestin , tam, kde bylo dost ecky mluvících Žid , nap . v Cesareji

ímo ské, Týru, Sidonu,... Jestliže tedy Matouš napsal své evangelium po roce 70

kde v Palestin i její blízkosti, dá se jeho dílo chápat i jako pokus o odpov na krizi

zp sobenou zni ením jeruzalémského chrámu. 6

4 Srovnej HARRINGTON, Daniel J. (editor). Sacra Pagina, Evangelium podle Matouše, Kostelní


[…]

43 Srovnej SOKOL, Jan, Listy Ignatia Antiochejského. In Spisy apoštolských otc , str. 139
44 Srovnej Evangelii gaudium: Radost evangelia : apoštolská exhortace o hlásání evangelia v

sou asném sv . 1. vyd. Praha: Paulínky, 2014, st. 74

38

8. Záv r

Úst edním tématem této práce je zkoumání role Ježíše jako uzdravujícího

Služebníka Hospodinova Nového i Starého Zákona. P i analýze zkoumaných text i

dalších zdroj , p edevším komentá , jsem si za al uv domovat, jak to, co je zapsané

v Písmu, není jen pouhým textem, ale také živým Božím Slovem a obsahuje poselství

pro nás, dnešní lidi i na vzdálenost n kolika tisíciletí a mnoha tisíc kilometr . Uv domil

jsem si, že Ježíš p sobil jako ten, kdo s v domím svého poslání p ináší spásu všem

lidem a používá svou obrovskou moc k tomu, aby p sobil dobro, a naopak je tichý a

pokorný tam, kde by jiní vystupovali agresivn . Sou asn ale není tím, kdo by se

zlomil nebo ochabl, ale jemn a vytrvale dovede právo (spravedlnost) k vít zství.

To je výzva i pro nás, abychom v problémových situacích nepropadali p irozenému

tíhnutí k eskalaci konfliktu, k agresivním reakcím, ale byli tiší a mírní, a p itom pevní a

vytrvalí, a tak pomáhali k nastolení Božího Království.

Je zde tedy nejen aspekt uzdravování, ale i osvobození a spásy, prvek univerzality,

protože Hospodin v Služebník p ináší právo všem a na jeho spravedlnost budou ekat

vzdálené b ehy, tj. celý sv t, a tedy všichni lidé.

I zde je pro nás výzva – uzdravování není jen fyzické lé ení nemocí. Je to naše ú ast

s utrpením všech pot ebných bližních, naše pomoc všem, kdo ji pot ebují (tedy ne jen

es an m), pokud je to v našich silách a možnostech.

Z text i komentá , které jsem pro etl, pro mne jako reflexe vyplývá i to, že Boží

spravedlnost neznamená to, že každý dostane to, co si zaslouží, ale spo ívá p edevším

v tom, že každý má možnost záchrany, že B h zachra uje (což je význam hebrejského

jména Ježíš – Jehošua: ), že nabízí záchranu – spásu každému, kdo se k n mu

obrátí (i když se jedná o toho, kdo pat í k národ m (gojím) a sídlí u vzdálených b eh .

Dále jsem se za al více zamýšlet nad tím, jak trávím ned li – k es anský Šabat – zda

dbám na to, co se v ned li nemá, nebo naopak po návšt bohoslužby zajdu do

hypermarketu, kde strávím více asu než v kostele bloumáním mezi regály, anebo ani

jedno, ani druhé, ale spíše hledím na to, zda mé konání vede k dobru, i když t eba není

pokaždé úpln v souladu s p ísnými pravidly. Podstatné je tedy vrátit sobot (ned li) její

vodní smysl – v radosti žít z Boží milosti.
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9. Seznam použitých zkratek

Zkratky názv biblických knih

jsou p evzaty z eského ekumenického p ekladu Písma svatého vydaného eskou

biblickou spole ností.

Starý zákon

Gn První Mojžíšova (Genesis)

Ex Druhá Mojžíšova (Exodus)

Lv etí Mojžíšova (Leviticus)

Nm tvrtá Mojžíšova (Numeri)

Dt Pátá Mojžíšova (Deuteronomium)

Joz Jozue

Sd Soudc

Rt Rút

1 S První Samuelova

2 S Druhá Samuelova

1 Kr První Královská

2 Kr Druhá Královská

1 Pa 1. Paralipomenon

2 Pa 2. Paralipomenon

Ezd Ezdráš

Neh Nehemjáš

Est Ester

Jb Jób

Ž Žalmy

ísloví

Kaz Kazatel

Pís Píse písní

Iz Izaiáš

Jr Jeremiáš

Pl Plá

Ez Ezechiel

Da Daniel

Oz Ozeáš
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Jl Jóel

Am Ámos

Abd Abdijáš

Jon Jonáš

Mi Micheáš

Na Nahum

Abk Abakuk (Habakuk)

Sf Sofonjáš

Ag Ageus

Za Zachariáš

Mal Malachiáš

Tób Tóbit

Júd Júdit

Mdr Kniha moudrosti

Sír Sírachovec

Bár Báruk

1 Mak 1. Makabejská

2 Mak 2. Makabejská

Nový zákon

Mt Matouš

Mk Marek

L Lukáš

J Jan

Sk Skutky apoštol

íman m

1 K 1. list Korintským

2 K 2. list Korintským

Ga Galatským

Ef Efezským

Fp List Filipským

Ko List Koloským

1 Te 1. list Tesalonickým

2 Te 2. list Tesalonickým
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1 Tm 1. list Timoteovi

2 Tm 2. list Timoteovi

Tt List Titovi

Fm List Filemonovi

Žd Žid m

Jk List Jakub v

1 Pt 1. list Petr v

2 Pt 2. list Petr v

1J 1. list Jan v

2J 2. list Jan v

3J 3. list Jan v

Ju List Jud v

Zj Zjevení Janovo (Apokalypsa)

Ostatní zkratky:

BHS Biblia Hebraica Stuttgartensia

LXX Septuaginta

MT Masoretský text – hebrejský text s interpunkcí (BHS)

PBK Papežská biblická komise

žn používané zkratky:

aj. a jiné

apod. a podobn

atd. a tak dále

mj. mimo jiné

n. l. našeho letopo tu

nap . nap íklad

. Kr. ed Kristem

. n. l. ed naším letopo tem

srov. Srovnej
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