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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)
Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení
Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

 Bakalářská práce pana Ing. Ivana Menouška obsahuje 38 tištěných stran textu, 3 strany
použitých zkratek a 5 stran bibliografie a 44 poznámky pod čarou.
Přednostmi práce je použití originálních jazyků, vlastní překlad, množství nastudované
literatury . Bohu žel, všechny tyto přednosti překrývá nesystematické zpracování či přesněji
převrstvení materiálu zcela divergentní povahy. Z textu práce je patrné i to, že neprošel ani
vlastní, natož pak cizí jazykovou kontrolou.
Výčet jednotlivých nedostatků by významně překročil obvyklý rozsah posudku a zřejmě
nemá smysl je ani kvantifikovat, snad jen ilustrovat několika snad výmluvnými příklady.
Obecně může práce posloužit jako ukázka toho, jak znehodnotit dobré plody vlastní práce
odbytým a uspěchaným zpracováním. Sotva lze předpokládat, že jednotlivé části textu
bakalářské práce prošly konzultací s vedoucím práce nebo snad dokonce korekcí z jeho strany,
snad jen jejich východiska. 
Konkrétněji: 1. závěr je laděn subjektivně, ale bakalářská práce má být vědeckou prací s
doložitelnými výsledky, ne nějakým vyznáním či svědectvím.
2. V úvodu autor mluví o použití „synchronní historicko-kritické metody“ (s. 6 uprostřed).
Toto spojení se zdá být chaotickým a protiřečícím si.
3. To, co Menoušek nazývá „literárním stylem“ je spíše nadbytečný obecný úvod do
evangelia podle Matouše a knihy proroka Izaiáše, který je navíc poněkud chaoticky vedený.
Mnohé z toho, co se uvádí, by asi sneslo ústní podání, ale písemná forma zvláště práce
ukončující akademický gradus by měla být vyrovnanější a jasněji uspořádaná. Osobní
postřehy či názory, které nezapadají do základního sdělení je lépe uvádět v poznámkovém
aparátu.
4. Text zhusta obsahuje rozsáhlé citace autorit asi ve vlastním překladu kandidáta. Tyto však
mohou být uvedeny v poznámkovém aparátu v původním jazyce především jako ilustrace
vlastních závěrů autora práce, které samostatně uvede v textu práce. Autor by je měl kriticky
zvažovat a ne jen kopírovat, byť přiznaně.
5. Struktura textu jistě do práce patří, ale to co uvádí kandidát je spíše útržkovitý komentář
jednotlivých veršů, než jakékoliv vymezení struktury.
6. Dílčí zvláštnosti mimo normu, které dokládají absenci jazykové kontroly: s. 24, 7. ř. shora
používá nezvyklé slovo „masoretáři“; s. 14, 1. ř. shora: „ben Amoz“: odkdy se přepisuje צ
jako „z“? Odbytá je třeba i poznámka č. 14, na s. 34 na 3. a 4. řádce je na konci slov
nenáležité sigma. Zkratka použitá na s. 16, 2. ř. odspodu - „2. VK“ je sice srozumitelná, ale
obsáhlý seznam zkratek na konci ji postrádá. Nebere se v potaz rozdíl hebrejských slov gój a
ʽam, druhé z nich se nepoužívá ani tam, kde by bylo na místě.
7. 7. kapitola má podle nadpisu plnit dvojí funkci: výklad textu a prohloubení teologických
témat. Proč se v práci, kde jsou i kapitoly na pouhou jednu stranu, neprobere nejprve výklad
jednotlivých, a pak až postupně jednotlivá teologická témata? Závěr by pak mohl vyjít
mnohem přínosněji.
Shrnuto: Práce by vyšla výrazně lépe, kdyby byla zpracovávána průběžně a pečlivě; tak
velké množství studia by se neztratilo v ne-systému dobře popsatelném lidovým: „páté přes
deváté“. Práce je přesto přínosem po obsahové stránce, jen čtenář musí často zastoupit autora
v kritickém a věcném uspořádání. Proto ji doporučuji k obhajobě, i když s výhradami.  

Doporučení práce k obhajobě doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 15. 05. 2015     Podpis:

 1. Co rozumí kandidát „synchronní historicko - kritickou metodou“? Jde o pragmatickou
kombinaci historicko-kritické a narativní výkladové metody nebo o něco jiného?
2. V čem se obraz trpícího Hospodinova služebníka v textu Mt 12,9-21 naplňuje a v čem ne?
Kde se ještě plněji projeví až v dalším textu Ježíšova evangelia podle Matouše?
 3. Jak vysvětlit výrazné negativní obrazy u Iz 56-66 (např. 59,1-14; 64,4-7.8-11 či
66,15.24), jedná-li se pouze o homilie a komentáře na veskrze útěšného a pozitivního
Deuteroizaiáše, jak kandidát přejímá?